

**केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड  
CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION**

**MARKS STATEMENT**  
श्रेणी विद्यार्थीका

**ALL INDIA SECONDARY SCHOOL EXAMINATION**

1987

नाम  
Name **REENA**

शैक्षणिक  
Roll No. **037097**

क्र. सं. **31073**  
S. No. **87**

SUBJECT CODE	01	02	41	87	86	ADDL.SUBJ	PH <sup>(2)</sup>
MARKS	27F	44	39	36	44	XX	C
OBTAINED	P1 P2/P5	P1 P2/P5	P1 P2/P5	P1 P2/P5	P1 P2 P3 P5	Total	P1 P2/P5
	XX XX	XX XX	XX XX	XX XX	20 16 19 18	16 35	88 XX XX
SCHOOL MEAN	11.8	44.3	16.8	39.0	33.5	190	PASS
BOARD MEAN	48.0	54.0	46.4	51.0	55.4	500	PASS
Total Marks obtained in Words:-						ONE HUNDRED NINETY	

- प्रत्येक विषय के पूर्णांक 100 हैं। केवल विज्ञान प्रायोगिक कार्य विना श्रेणी (बोर्ड 90) के पूर्णांक 75 हैं।  
Maximum marks for each subject are 100 except in the case of Science without practical (subject code—90) for which maximum marks are 75.
- (क) विज्ञान विषय में कम पाठ पुरा है - शैक्षणिक, स्थायी भाग, और विज्ञान व प्रयोग प्रत्येक प्रत्येक पुरा 50 अंक का है। प्रत्येक पुरा के अंक 50 में से कमता कमता में दर्शाते गये हैं। परीक्षा परीक्षा का भाग के लिए विज्ञान (प्रयोगिक सहित) के अंक 200 से 100 अंक कर दिये हैं तथा विज्ञान (विना प्रायोगिक कार्य) के 150 में से 75 अंक कर दिये हैं।  
(ख) Science subject consists of four papers i.e. Physics, Chemistry, Life Science and practical. Each paper carries 50 marks. Break up of marks out of 50 has been shown in a separate column. For computation of result the marks in Science with practical have been reduced from 200 to 100 and in Science without practical from 150 to 75.  
(ग) सामाजिक विज्ञान विषय में दो पुरा हैं (पुरा I—इतिहास व सामाजिक शास्त्र और पुरा II—भूगोल/पुरा I-60 अंक का है व पुरा-II 40 अंक का है।  
(घ) Social Science subject consists of two papers (Paper I—History & Civics and Paper II—Geography). Paper I carries 60 marks and Paper II carries 40 marks.  
(च) विज्ञान और सामाजिक विज्ञान में प्रत्येक पुरा में पाठ होना अनिवार्य नहीं है।  
(द) Separate pass in each paper of Science and Social Science is not required.
- पाठ होने के लिए SUPW में कम से कम दोहरे अंक हों व शालीक। शैक्षणिक विषयों में से पाठ विषयों में कम से कम 33 प्रतिशत अंक अथवा दोहरे अंक जाली है।  
For a pass, a student must obtain atleast Grade E in SUPW and 33% marks or Grade E in five out of the remaining six compulsory subjects.
- जो विद्यार्थी सामाजिक परीक्षा के एक या दोनों विषयों से पास किए गये हैं उन्हें पाठ अनिवार्य विषयों में से कम से कम पाठ में पाठ होने के लिए प्रत्येक में कम से कम 33 प्रतिशत अंक जाले होंगे।  
Candidates who are exempted from one or both the subjects of Internal Examination should in order to pass the examination obtain atleast 33% marks in atleast four subjects of External Examination.
- सामाजिक विषयों के दो स्कूल में भी पाठ परीक्षा पर शामिल है। विज्ञान के दो अंकों के अन्तर्गत विद्यार्थी 75 प्रतिशत अथवा अधिक श्रेणी-60 प्रतिशत से 74 प्रतिशत से 59 प्रतिशत श्रेणी-45 प्रतिशत से 52 प्रतिशत, 4-33 प्रतिशत, 4-33 प्रतिशत, एक-15 प्रतिशत से 32 प्रतिशत श्रेणी-14 प्रतिशत अथवा इनके कम।  
Grades in the subjects of Internal Examination are based on Internal assessment by the school. Ranges of marks in each grade are: A: 75% and above, B: 60% to 74%, C: 52% to 59%, D: 45% to 52%, E: 33% to 44%, F: 15% to 32%, G: 14% or less.
- जो विषयों में फेल होने वाले विद्यार्थी जो कम्पाउंड में रखा जायेगा ऐसे परीक्षार्थी जो से भी एक विषय की परीक्षा द्वारा कम्पाउंड परीक्षा में से सफल है और एक विषय में पास होने पर शैक्षणिक परीक्षा में उत्तीर्ण करने वाले। कम्पाउंड के विषय पास करने के लिए केवल दो अवसर, पहला वही वर्ष जल्द से व दूसरा अगले वर्ष मार्च में दिये जायेंगे।  
विषय के अंक के साथ F फेल  
AB कम्पाउंड में EX विषय में  
यूएन श्रेणी है। @ सामाजिक परीक्षा का विषय  
A candidate failing in two subjects will be placed in compartment. Candidates placed in compartment may re-appear in either of the two subjects to clear the same in the next compartmental examination. Only two chances in the following July and March next are given to clear the subject of compartmental  
F alongwith the marks of a subject indicates Fail  
AB under the code No. of a subject indicates Absent.  
Ex. under the code No. of a subject indicates Exempted.  
@ Subjects of Internal Examination.
- विषय परीक्षाओं में किसी विषय में पास होने के लिए स्थायी अंक प्राप्त कर लिए हैं वर, उस विषय में अंकों में सुधार के लिए कम्पाउंड परीक्षा में नहीं हो सकता। शैक्षणिक परीक्षा में अगले वर्ष मार्च में अंक अंकों में सुधार के लिए विषयों में पाठ परीक्षा में सफल है।  
Candidates having secured pass marks in a subject will not be eligible to appear for improvement in that subject at the compartmental examination. Candidates desirous of improving their performance in passed subjects may re-appear in one or more subjects or repeat the whole examination in March Examination following year.
- परीक्षार्थी जो कम्पाउंड या फेल हुए विषय में सुधार के लिए कम्पाउंड परीक्षा में बैठने के लिए परीक्षा परीक्षा होने की तिथि के पन्द्रह दिन तक अपना परीक्षा फार्म व शीट भेजनी होंगी। नियमित परीक्षार्थी अपने विज्ञान से व अतिरिक्त स्थायी फार्म भेजनी होंगी। ऐसे परीक्षार्थी जो विज्ञान फार्म भेजे परीक्षा में बैठ जायेंगे अन्य नहीं होंगे और उनका परीक्षा सूचक सूचक विना जायेगा।  
Candidates without being registered for compartment/improvement in failing subject will not be allowed to appear at the examination. School candidates should send their application through school and private candidates direct within a fortnight of the date of declaration of results on the prescribed form alongwith the fee in case a candidate not registered for the compartment/improvement examination appears, his examination will be cancelled.  
शैक्षणिक परीक्षा विषय अथवा भाग—फार्म पास होने पर P विज्ञान जाना है।  
फेल परीक्षाओं को कम बोर्ड में अथवा परीक्षा पास करने के लिए नहीं विना जाना है।  
Additional optional language/subject-P against it indicates pass in it.  
It is not taken into account for passing the examination and in the total marks.
- अगले वर्ष मार्च में पुनः परीक्षा में केवल एक ही विषय में परीक्षा दे सकते हैं। विषय सुधार हेतु पुनः परीक्षा के साथ अनुमति नहीं दी जायेगी।  
In the second chance in March next year, the candidates can appear only in one compartmental subject. The Compartmental candidates will not be allowed to appear for improvement.

*K. S. Sharma*

नई दिल्ली  
New Delhi  
फाइल  
Files  
दायाल  
Dated

03-06-1987

उपनिर्देशक  
Controller of Examinations  
केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड  
Central Board of Secondary Education  
P.T.O